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جاده
خودروی تان را برای سفر  آماده کنید

اگر خودتان را برای سفر نوروزی به همراه خانواده 
آماده می کنید و می خواهید به دل جاده بزنید، پیش 
از آن خودروی تــان را بررســی کنید تا میــان راه با 
مشکل مواجه نشــوید. خودروی شخصی همانند هر 
وسیله دیگری که از آن استفاده می کنیم به مراقبت و 
نگهداری نیاز دارد. به همین دلیل هر چند وقت یکبار 
باید با کمک تعمیرکار بخش های خراب آن را تعویض 
یا تعمیر کنید. اما وقتی قصد مسافرتی طولانی دارید، 
حتی اگر خودروی تان را به تازگی تعمیر کرده باشید، 
باز هم باید برخی از موارد مهم آن را بررســی کنید تا 
در سفر مشکلی برای تان پیش نیاید. در اینجا به چند 

مورد مهم آن اشاره کرده ایم:
باتری خودرو: مراقب باشــید تمــام کانکتورهای 
باتری، محکم و بدون خوردگی باشــند. ممکن است 
لازم باشد باتری  را جدا کنید و کانکتورها را با استفاه 
از برس ســیمی تمیز کنید. عملکرد خود باتری را هم 
تســت کنید. اگر روش بررسی و تمیز کردن باتری را 

نمی دانید، خودرو را به یک متخصص نشان دهید.
تســمه ها و شــلنگ های موتور: تســمه ها و 
شــلنگ های موتــور برای حفــط عملکــرد صحیح 
سیســتم های الکتریکی،  فرمان برقــی و خنک کننده 
خودرو بسیار مهم هســتند. بنابراین باید کاملا سالم 

و بدون فرسودگی باشند.
تمام مایعات مورد نیــاز خودرو و فیلترها: از 
مایعات مورد نیاز خودرو باید روغن موتور، روغن های 
فرمان و سیستم تعلیق، مایعات سیستم خنک کننده 
موتور و شیشه شور را کاملا بررسی کنید و در صورت 
نیاز، آنهــا را تعمیر یا تعویض کنیــد. درضمن فیلتر 
هوای موتور هم که جلوی ورود گردوغبار و آلودگی ها 
به موتور خودرو را می گیرند هم باید بررسی شوند. در 
غیر اینصورت، آلودگی می تواند روی شتاب خودرویتان 

اثر منفی بگذارد.
بخش هــای دیگر خودرو از جملــه چراغ های جلو 
و عقب و راهنماهــا، تجهیزات برقــی، برف پاک کن، 
سیســتم خنک کننده خــودرو،  ترمزهای جلو و عقب 
خودرو، لاســتیک ها و فشار مورد نیاز آنها باید با دقت 
بررسی شود. خرابی هر کدام از این بخش های خودرو، 
ســفرتان را تلخ می کند.درضمن یکســری ابزار مورد 
نیاز خودرو هم باید همراه خود داشــته باشــید تا در 
مواقع لزوم از آنها استفاده کنید. از برخی از این ابزارها 
می توان به کپسول آتش نشــانی خودرو، ست آچار و 
پیچ گوشــتی، زنجیر چرخ )برای مناطق سردســیر(، 
چراغ قوه، آچار چرخ چهارپر و جک، ست سوکت، آچار 
جغجغه، مثلث خطر شــبرنگ، کابل باتری به باتری و 

کابل بکسل اشاره کرد.

 
رازگشایی

ماجرای چرخ خیاطی های سال 1401 
چه بود؟

اوایل زمســتان بود که یکباره چرخ خیاطی های 
قدیمی مادرها و مادربزرگ ها خبرســاز شــدند. اگر 
در اوایل دهه ۸۰ یــک بار درباره چرخ خیاطی های 
مارشــال گفته شــده بود صاحبان کارخانه مارشال 
تعدادی از الماس های شــان را در ماسوره های این 
چرخ ها پنهان کرده انــد و این چرخ خیاطی ها را به 
حکم جواهرات درآورده بودند ، این بار این شــایعه 
داشــتن جیوه قرمز بود که از این چرخ های قدیمی 
یــک کالای گرانبها ســاخت. قیمت هــای نجومی 
میلیاردی و آگهی هــای باورنکردنی بی مقدار. جالب 
اینکه حتی هنوز هم مدیر سایت دیوار نمی داند چه 
تعداد معامله و با چه قیمتــی درباره این چرخ های 
خیاطی انجــام گرفته اما در مصاحبــه ای با فردای 
اقتصاد درباره این چرخ خیاطی ها حرف زده اســت. 
اشکان آرمندهی گفته است: »ما که اصلا نمی توانیم 
قیمت گذاری بکنیم اما یک دفعه دیدیم ســایت با 
یک شــیب افزایشی عجیب پر شــده از آگهی این 
چــرخ خیاطی ها کــه گفته می شــود در آنها جیوه 
قرمز وجود دارد. ما که اساســا نمی توانیم در قیمت 
گــذاری یا معاملات دخالت کنیــم ولی یک بازه ای 
مجبور شدیم جلوی انتشــار این آگهی ها را بگیریم 
ولی باورمان نمی شــد این همه ایــن آگهی ها زیاد 
شــود. می گفتند در این چرخ هــای خیاطی جیوه 
قرمز وجود دارد اما نمی دانیم واقعا چه بود؟«داستان 
جیوه قرمز اســرارآمیز داســتانی قدیمــی و البته 
پرطرفدار اســت کــه در عصر اینترنــت هر از چند 
گاهی دوباره سر از خاکســتر برمی آورد. برخی باور 
دارند این ماده اکسیری شفابخش است که می تواند 
دردشــان را درمان کند. می گویند در لانه خفاش یا 
چرخ  خیاطی های قدیمی پیدا می شــود و در دهان 
مومیایی های مصر باستان هم پنهان شده است. البته 
این روایت ها همه یک مشــکل بزرگ دارند، چنین 
ماده ای اصلا وجــود خارجی ندارد. پس تکلیف این 
همه تبلیغــی که در فضای مجازی و حقیقی درباره 
این ماده و خواص شگفت انگیزش وجود دارد چیست؟ 
چرا برخی حاضرند برای به دســت آوردن اندکی از 
آن مبالغــی هنگفــت بپردازند؟بر اســاس گزارش 
بی بی ســی، لیزا وین، رئیس بخش مردم شناســی 
دانشگاه مک کواری پاسخی ساده برای این پرسش ها 
دارد: »بازی کلاهبرداران اســت.« وین نخستین بار 
هنگامی که در مصر و اهرام جیزه کار می کرد با این 
پدیده روبه رو شد. او با مصرشناس برجسته ای به نام 
زاهی حواس دفتری مشــترک داشت و یکبار شاهد 
تماس شــاهزاده ای ســعودی بود که به هر قیمتی 
شــده می خواست جیوه قرمز را برای درمان مادرش 
پیدا کند. شاهزاده سعودی در عربستان شنیده بود 
کــه درمان درد مادرش جیوه قرمزی اســت که در 
دهان مومیایی ها پیدا می شود. پاسخ زاهی حواس به 
درخواست شاهزاده سعودی ساده بود: »برای مادرت 
متاسفم. اینجا چیزی به نام جیوه قرمز وجود ندارد.« 
برای زاهی حواس که عمرش را در آنجا گذرانده بود 
چنین درخواســت هایی تازگی نداشت و پیش از آن 
نیز بســیاری در جستجوی جیوه قرمز به او مراجعه 
کرده بودند.شاید این سخن جابر ابن حیان شیمیدان 
مشهور مردم را به اشتباه انداخته باشد که گفته بود:  
»ارزشمندترین اکسیر جهان جایی درون اهرام مصر 
پنهان شــده اســت.« باوری هم وجــود دارد که بر 
اســاس آن می توان جیوه قرمز را در لانه خفاش ها 
پیــدا کرد و البتــه این واقعیت کــه خفاش ها لانه 
نمی سازند نتوانســته جلوی جویندگان جیوه قرمز 
را بگیرد.هستند کســانی که جیوه قرمز را محصول 
خفاش های خون آشــام می داننــد و به همین دلیل 
ویژگی هایش را چون دراکولای مشهور می دانند. از 
ســیر فرار می کند، در آینه دیده نمی شود و البته به 
سمت طلا کشیده می شود. ویدئوهای پربازدیدی هم 
در یوتیوب وجود دارد که سعی در اثبات این موضوع 
دارند اما با کمی دقت می توان متوجه شد که اغلب 

آن ها ساختگی هستند.
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 ز کوی یار می آید نسیم باد نوروزی
از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

چو گل گر خرده ای داری خدا را صرف عشرت کن
که قارون را غلط ها داد سودای زراندوزی

ز جام گل دگر بلبل چنان مست می لعل است
که زد بر چرخ فیروزه صفیر تخت فیروزی

 به صحرا رو که از دامن غبار غم بیفشانی
به گلزار آی کز بلبل غزل گفتن بیاموزی

یاد

۲۷ اســفند ماه، تولد عبدالحســین زرین کوب است؛ 
مــردی که به گفته خودش حتی از نــوروز هم پیرتر بود 
و مخاطبانش بیشــتر او را با کتاب »دو قرن ســکوتش« 
می شناسند.به گزارش ایســنا، عبدالحسین زرین کوب - 
استاد دانشــگاه، پژوهشــگر و مورخ -  متولد ۲۷ اسفند 
۱۳۰۱ اســت؛ خودش می گفت :»من هر سال، یکی-دو 
روزی از نوروز پیرترم، چرا که درست یکی-دو روز قبل از 
سال ۱۳۰۲ بود که من در بروجرد چشم به دنیا گشودم.«  
او در ســن ۷۷ ســالگی بعد از یک دوره بیماری روز ۲۴ 
شــهریور ۱۳۷۸ از دنیا رفت و  امسال یک قرن از تولد او 
می گذرد.زرین کوب را استاد برجسته تاریخ می شناسند. او 
تقریبا از ۲۰ ســالگی نوشتن را شروع کرد و بعد از قبولی 
در دانشــگاه تهران، رشته ادبیات را همانجا تا دکترا ادامه 
داد اما می گفــت همه  چیز را از عینــک تاریخ می بینم. 
می گفت تاریخ تکرار نمی شــود و اساســا تکــرار آن چه 
سپری و تمام شده دیگر ممکن نیست اما چون »انسان به 
تعبیر قرآن، ظلوم و جهول است« تجربیات شکست خورده 
گذشــتگان را با این توهم و خیره ســری که »چون از او 
صادر می شود دیگر خطا نیســت« دوباره تجربه می کند 
و این تکرار خطا را با تکرار تاریخ اشــتباه می گیرد.معتقد 
بود که تاریخ یک سلســله از رویدادهای به هم پیوسته و 
در هم پیچیده است که حکومت و آن چه قدرت سیاسی 
نام دارد فقط نیمه ظاهری آن را دربرمی گیرد و ســایه ای 
سنگین هم بر آن نیمه پنهان دیگر، یعنی حیات فرهنگی 
و زندگــی مردم می اندازد و فهم گذشــته جز عبور از آن 
بخش اول و شــناخت این بخش دوم ممکن نیســت. هر 
قدر هــم که صدای مردان قدرت و ثروت بلند باشــد باز 
این واقعیت به جای خود باقی می ماند که زیربنای تاریخ 
را همان هایی ســاخته اند و می ســازند که ســر به زیر و 

بی هیاهو، برای توســعه علم و رشد ادب و ارتقای فرهنگ 
کوشــیده اند و می کوشند »تاریخ مرئی، سنجر و چنگیز و 
هولاگــو و تیمور را عرضه می کند و تاریخ مخفی ابوحامد 
غزالی و فخر رازی و سعدی و حافظ را می پرورد.«فهرست 
آثار اصلی زرین کوب طولانی اســت و از کتاب هایی مثل 
بامداد اســلام و کارنامه اســلام تا بــا کاروان حُله را در 
خود جــای می دهد. زندگینامه هــای معتبری هم درباره 
مفاخر ادبی تاریخ ما نوشــت که »پله پله تا ملاقات خدا« 

)درباره مولوی(، »فرار از مدرســه« )دربــاره غزالی(، »از 
کوچه رندان« )درباره حافظ( هنوز هم آثار پرفروشــی اند 
و همچنان تجدید چاپ می شــوند.او چنــد کتاب درباره 
تاریخ کشــور ما تالیــف کرد که در میــان آنها »دو قرن 
ســکوت« که روایتی از سقوط شاهنشاهی ساسانی است، 
مشهورترین شان شناخته می شــود و روزگاران که تاریخ 
عمومی کشــور ماســت بهترین و جامع ترین این آثار به 
شمار می رود«.زرین کوب در سخنرانی، با عنوان »ادبیات 
و مســئله پدران و فرزندان« نسبت به گسست فرهنگی 
جوانان هشدار داده و گفته بود: » مسئله ما در حال حاضر 
عبارت شده اســت از برخورد رستم وسهراب. درواقع اگر 
نســل ما -نسل پدران-کوششی نکند تا دنیای پسرانش 
را به درستی بشناسد، ممکن است ناآگاه و نشناخته مثل 
رســتم، این پسر را قربانی نا شناخت کند. درست است 
که ســهراب هم حتی وقتی کشته می شود دنیا را برای 
رســتم باقی نمی گذارد و بالاخره نســل پدرهاست که 
باید جا را برای نســل پسرها باز کند. اگر پیوند فرهنگ 
گذشته ما با زندگی نسل جوان هم از بین برود او دیگر 
به ایران به فرهنگ ایران تعلقی نخواهد داشت و فرهنگ 
دیگر ادبیات دیگر و پیوند دیگری که وجودش را به جایی 
غیر از فرهنگ ایرانی علاقه مند خواهد نمود او را جذب 
خواهد کرد. خــأ فرهنگی را هیچ نســلی در هیچ جا 
نمی تواند تحمل کند. اگر آنچه امروز ما به دانشــجوی 
جوان عرضه می کنیم با این افق دید او هماهنگی ندارد 
و به سؤال ها و نیازهای او پاسخ درستی نمی دهد، طبع 
و فهم او ناچار جواب های خود را در جای دیگری طلب 
خواهد کرد. کدام نســلی است که بافرهنگ جاری خود 
قطع ارتباط کند و بــرای فرار از خأ فکری یک فرهنگ 

تازه را جست وجو نکرده باشد؟

به بهانه تولد عبدالحسین زرین کوب

این مرد از نوروز هم پیرتر بود

اینفوگرافیک 
جهش تورم در کالاها   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

سرقت در تعطیلات
هیس؛ برنامه سفر نوروزی تان را به غریبه ها نگویید!

خالی بودن منازل فرصت مناسبی برای سارقان است تا با شناسایی این منازل اقدام 
به سرقت از آن می کنند، موضوعی که معاون اجرایی پلیس پیشگیری فراجا هشدارهایی 
را درباره آن صادر کرده اســت. سردار عباس مسعودی گفته که در روزهای پایانی سال 
شاهد خریدهای نوروزی یا حتی حضور مردم در معابر وخیابان ها هستیم، از این رو لازم 
است که شــهروندان از همراه بردن وجه نقد خودداری کرده و اشیای گرانبهای خود را 
در منظر دید ســارقان قرار ندهند.او درباره پیشگیری از سرقت منزل این توضیحات را 
ارائه کرده اســت که »یکی از چالش های جدید در این ایام افزایش احتمال ســرقت از 
منازل است، اما شهروندان می توانند به راحتی و با رعایت چند نکته امنیتی تا حد زیادی 
از وقوع آن پرهیز کنند. اول اینکه بهتر اســت شــهروندان اموال گرانبها مانند طلا، ارز، 
جواهــرات و ... را در منازل نگهداری نکرده و آن را صندوق های امانات تحویل دهند. در 
غیر این صورت نیز هنگام ترک منزل آن را به افراد مورد اعتماد خود بسپارند.«مسعودی 
بــا بیان اینکه شــهروندان نباید کلید منزل خود را در دســترس افراد غیرمطمئن قرار 
دهند؛ ادامه داده که »همچنین لازم اســت که شــهروندان از بازگو کردن برنامه ســفر 
خود نزد افراد ناشــناس پرهیز کنند. اگر هم قصد سفر بدون خودروی شخصی را دارند، 
خودروی خود را حتما در پارکینگ پارک کرده و از پارک کردن آن در حاشــیه خیابان 
پرهیز کنند.«معاون اجرایی پلیس پیشــگیری فراجا  همچنین گفته که »لازم است که 
شهروندان در صورت بستگان و همسایگان مورد اطمینان را در جریان قرار داده تا مراقب 
منزل آنان باشــند و به طور مرتب به آن سرکشی کنند.«اما  هنگام ترک منزل علاوه بر 
قفل کردن درها، لازم است که شهروندان در بالکن ها را نیز قفل کنند و حتما در محافظ 
منزل را نیز ببندند. همچنین در مقصد ســفر خود نیــز مراتب امنیتی را رعایت کنند، 
خودروی خود را در جای مناســب پارک کرده و اگر منزلی را برای اقامت اجاره کرده اند 
از رها کردن اموال گرانبهای خود مانند دوربین عکاســی، لپ تاپ و ... در اقامتگاه خود 
خودداری کنند. محل اقامت را نیز از افراد مطمئن اجاره کنند. مســعودی همچنین با 
بیان اینکه پلیس در ایام نوروز در آماده باش کامل است، گفته:  از مردم می خواهم که در 
این ایام در صورت مشاهده هرگونه موارد مشکوک موضوع را به مرکز فوریت های پلیسی 

۱۱۰ یا پایگاه های پلیس مستقر در سطح شهرها اطلاع دهند.

 بیهقی و بیرونی درباره عیدی دادن 
چه می گویند؟

یکی از روش های ابراز علاقه و قدردانی در میان همه 
مردم دنیا، رســم دادن هدیه اســت که برای اولین بار 
از آیین های کهن ایران زمین نشــات گرفته است. رسم 
عیدی دادن را ایرانیان باستانی میان دوستان و آشنایان 
خود رواج دادند و نسل به نسل این رسم زیبا تاکنون در 
موقعیت های مختلف زمانی و مکانی و به مناســبت های 

مختلف، میان مردم، منتقل شده است.اما یکی از ایامی 
کــه مردم به یکدیگــر هدیه می دهند ایــام عید نوروز 
اســت. عیدی دادن و عیدی گرفتن در ایام نوروز، ریشه  
دیرینه ای دارد.  علاوه بر ابوالفضل بیهقی در بخش هایی 
از کتــاب تاریخ خود که به دادن هدیه در نوروز مهرگان 
اشاره کرده است، ابوریحان بیرونی هم درباره رسم هدیه 
دادن نــوروزی، به نقل از آذرباد یکــی از موبدان بغداد 
چنین می گوید: نیشــکر در ایران، در روز نوروز کشف 
شد و تا قبل از آن کسی نیشکر را نمی شناخت. جمشید 
روزی نی را دید که از آن کمی ماده ای شیرین به بیرون 

تراوش کرده اســت، دستور داد این نی را بیرون آورده و 
ماده ای شــیرین به نام شکر را بسازند .مردم در آن ایام 
برای تبریک ، شکر به یکدیگر هدیه می دانند و با تکرار 
آن در مهرگان تبدیل به سنت هدیه دادن شد.«در زمان 
هرمز دوم - شــاه ساسانی در سال ۳۰۴ میلادی ، رسم 
دادن سکه به عنوان عیدی آغاز شد. بر اساس کتاب های 
تاریخی ایران باستان داریوش دوم به مناسبت نوروز، در 
سال ۴۱6 پیش از میلاد دستور داد تا سکه زرین ویژه ای 
را ضرب کنند. این سکه دارای طرحی بود که سربازی در 

حال تیراندازی با کمان را نشان می داد. 

عیدی

حافظ


